
Pasinato Angela Presente

Marchioro Diego Presente

Assessore Cignacco Alessandro Presente in videoconferenza

N. 45 Reg. Delib.

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

del 02-04-2020

Oggetto:

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di aprile alle ore 13:00, regolarmente
convocata, nella Sala delle adunanze ed in videoconferenza, si è riunita la Giunta
Comunale così costituita:

Assessore Tescari Elisabetta Presente in videoconferenza

Vicesindaco Schiavo Maurizio

Assessore Zausa Stefano Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco assistito
dal Segretario Comunale De Vita Dott. Mario.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull'oggetto suindicato.

ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE 658/2020 DEL 29.03.2020 -
ACQUISTO GENERI ALIMENTARI E DI  PRIMA NECESSITA'.
PRESA D'ATTO ATTIVITA' SERVIZI SOCIALI.

Sindaco

Assessore

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-04-2020 - pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento dell’emergenza
COVID-19, ivi inclusa la Delibera del Consiglio dei Ministri 31.01.2020 con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza nazionale per sei mesi in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” che assegna
a questo Comune per la realizzazione di interventi di solidarietà alimentare a favore della
popolazione residente la somma di € € 62.968,44;

Preso atto che:
la somma di € 62.968,44 assegnata al comune è destinata, in modo vincolato,
esclusivamente:
all’acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi-
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato dal comune nel proprio sito istituzionale;
all’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità.-

per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui al precedente punto, il Comune può avvalersi
degli Enti del Terzo Settore;
per i suddetti acquisiti si procede in deroga alle disposizioni del Codice dei Contratti;

non è previsto alcun termine per l’utilizzo delle risorse in capo ai Comuni, né un obbligo di

rendicontazione a terzi di quanto speso;
il Comune, oltre ad utilizzare le risorse assegnate dall’ordinanza, può destinare all’attuazione di

misure urgenti di solidarietà alimentare anche eventuali donazioni mediante l’apertura di
apposito conto corrente bancario presso il proprio tesoriere o conto corrente postale dove far
confluire le donazioni;
L’Ufficio dei servizi sociali è chiamato ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19, e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

Preso atto altresì che l’ufficio servizi sociali si è attivato nel modo seguente:
individuazione esercizi commerciali:a)
E’ stata inoltrata richiesta con nota prot. n. 6320 del 31.03.2020 ai principali esercizi pubblici
presenti sul territorio con valutazione di praticare uno sconto e di stampare e fornire i buoni
spesa agli uffici comunali; a seguito della quale hanno dato riscontro i seguenti esercizi
commerciali che presentavano i requisiti richiesti:
SUPERMERCATI PRIX di Torri di Quartesolo;-
LIDL presso il Centro Commerciale “Le Piramidi”;-
IPERMERCATO ROSSETTO di Torri di Quartesolo, per il tramite di EDENRED (ditta che-
effettua il servizio ticket restaurant per i dipendenti comunali);

definizione dei requisiti di priorità dei destinatari degli interventi di solidarietà alimentare:b)
I Servizi Sociali Comunali tenuto conto delle linee guida inviate dall’Anci Veneto, dopo ampio
confronto con il Sindaco e l’Assessore ai Servizi Sociali, ha  definito quanto segue :

Non avere liquidità sufficiente nei conti correnti postali o bancari;-

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-04-2020 - pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Essere in difficoltà lavorativa a seguito dell’emergenza COVID-19;-
Non beneficiare di ammortizzatori sociali o altre forme di sostegno al reddito.-

La sussistenza dei requisiti potrà essere resa mediante autocertificazione (come da modello
pubblicato sul sito comunale in data 01.04.2020), riservandosi di attivare controlli sulla veridicità
delle stesse.
Gli uffici privilegeranno modalità di richiesta telefonica e telematica, al fine di avere un censimento
delle necessità, evitando nel contempo il rischio di contagio da aggregazioni, file e inutili
spostamenti di persone;

quantificazione del contributo: tenendo conto delle singole specificità che verranno evidenziate daic)
richiedenti, si è considerata la composizione numerica del nucleo familiare nel seguente modo:

€ 160,00 per una persona,
€ 300,00 per due persone,
€ 400,00 per tre persone,
€ 500,00 per quattro persone,
€ 600,00 per cinque o più persone.

L’erogazione del buono spesa, avverrà con una erogazione una tantum fino ad esaurimento delle
risorse disponibili.

Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera in data odierna n.44 avente ad oggetto: “Variazioni urgenti al bilancio di
previsione 2020/2022”

Verificato  che le risorse da destinare ai sopra descritti interventi di solidarietà alimentare sono
disponibili ai seguenti capitoli di bilancio:

per € 60.000,00.= al capitolo 723 “Prestazioni di servizi da trasferimenti-
COVID-19” ;
per € 2.968,44.= al cap. 740 “Contributi ad enti con finalità sociali”;-

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi
rispettivamente dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria, ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare la premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.
Di dare atto che il Responsabile dei servizi sociali potrà disporre con propri provvedimenti2.
in merito all’attivazione degli interventi sopradescritti.
Di dare atto altresì che l’Amministrazione, oltre ad utilizzare le risorse assegnate con3.
l’ordinanza 658/2020 si è attivata per l’apertura di un conto corrente bancario e di un  conto

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-04-2020 - pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



corrente postale per dar modo alla cittadinanza di procedere con eventuali donazioni in
denaro defiscalizzate, come previsto dall’articolo 66 del D. L. n. 18/2020.
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni.

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-04-2020 - pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 1.

Il Responsabile del Servizio
f.to Pizzato Stefania

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Marchioro Diego De Vita Dott. Mario

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.
39/1993  39/1993

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

Nr.  r.p.

Copia conforme del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Torri di Quartesolo, ove vi rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi, ossia fino
al           , compreso.

Torri di Quartesolo,

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs.
267/2000, T.U.EE.LL.

 diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 134, co. 3, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., trascorsi 10
(dieci) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ossia il           .

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-04-2020 - pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


